designadamente as constantes do Decreto-Lei n.º 156/2005, de 15 de setembro (Livro 

de Reclamações), e do Decreto-Lei n.º 127/2014, de 22 de agosto (licenciamento) e, 

recentemente, do Decreto-Lei n.º 238/2015, de 14 de outubro (práticas de publicidade 

em saúde). 

No primeiro semestre de 2025 foram decididos 117 (cento e dezassete) processos de 

contraordenação, dos quais 34 (trinta e quatro) resultaram no deferimento de pedidos 

de pagamento voluntário da coima, 62 (sessenta e dois) originaram a aplicação de 

sanções pecuniárias, 8 (oito) foram objeto de arquivamento, 12 (doze) foram objeto de

[...]

Apensação a processos em 
curso 12 10% 

Admoestação 0 0% 
Impossibilidade de 
notificação 1 1% 

Total 117 100% 

No que respeita aos processos que culminaram com a aplicação de sanções 

pecuniárias, o valor total das coimas aplicadas ascendeu ao montante de 370.120,00 

EUR (trezentos e setenta mil, cento e vinte euros), dos quais 309.650,00 EUR (trezentos 

e nove mil, seiscentos e cinquenta euros) corresponderam a sanções pecuniárias e 

60.470,00 EUR (sessenta mil, quatrocentos e setenta euros) resultaram do deferimento 

de pedidos de pagamento voluntário da coima. 

A ERS informa, adicionalmente, que procede à publicação das sanções aplicadas na 

sua página de endereço eletrónico em: https://www.ers.pt/pt/atividade/intervencao-

sancionatoria/.